Дело № 5-46-324/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

7 ноября 2022 года 								г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Полищук Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица
Остапенко Сергея Юрьевича, изъято г.р., изъято, управляющего-индивидуального предпринимателя ООО «Керченская торговая компания», зарегистрированного по адресу:  изъято

УСТАНОВИЛ:
	 Согласно протоколу об административном правонарушении №изъято
, управляющим-индивидуальным предпринимателем ООО «Керченская торговая компания» Остапенко Сергеем Юрьевичем изъято нарушен установленный законодательством РФ порядок предоставления в Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за изъято
года, а именно сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за изъято
года должны быть предоставлены не позднее изъятогода. Отдел ПУ и ОИ № 4 выявил несоответствие в предоставленных страхователем сведений индивидуального персонифицированного учета за 2022 отчётный год - по формам СЗВ-М ( указан в марте, отсутствует в апреле) и СЗВ-ТД ( отсутствует кадровое мероприятие-увольнение в апреле) на Остапенко С.Ю. ООО «Керченская торговая компания» направлено уведомление об устранении ошибок и несоответствий от 14.06.2022 с уведомлением о необходимости устранений в течение 5-ти рабочих дней имеющихся расхождений. Управляющий - индивидуальный предприниматель ООО «Керченская торговая компания» Остапенко С.Ю. не предоставил  установленные сроки корректирующую форму, чем нарушил п.2.2. статьи 11 Закона № 27-ФЗ.
В судебное заседание Остапенко С.Ю. не явился, извещен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
	Судом установлено, что согласно выписки из Единого государственного реестра физических лиц по состоянию на 24.12.2020 управляющим-индивидуальным предпринимателем ООО «Керченская торговая компания» являлся Остапенко Юрий Михайлович, а по состоянию на 18.10.2022 генеральным директором ООО «Керченская торговая компания» является Финенко Светлана Евгеньевна, а учредителем  - Остапенко Юрий Михайлович
(л.д.13-19).
При этом уведомление об устранении ошибок и несоответствий от изъято с уведомлением о необходимости устранений в течение 5-ти рабочих дней имеющихся расхождений направлено Остапенко Сергею Юрьевичу.
 Кроме того, протокол об административном правонарушении составлен также в отношении Остапенко Сергея Юрьевича, который не является управляющим-индивидуальным предпринимателем ООО «Керченская торговая компания».
В соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина (часть 1). Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к данной статье (часть 3). Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица (часть 4).
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Таким образом, суд приходит к выводу, что дело об административном правонарушении подлежит прекращению, поскольку Остапенко Сергей Юрьевич не является должностным лицом, а именно управляющим-индивидуальным предпринимателем ООО «Керченская торговая компания», следовательно, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5., ст. 29.9. КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Остапенко Сергея Юрьевича прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья							         Полищук Е.Д.